

## MASO-03

भारतीय सामाजिक व्यवस्था

M. A. Sociology (MASO-10/16)

First Year, Examination, 2018

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों ‘क’, ‘ख’ तथा ‘ग’ में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section ‘A’ contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘क’ में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. ‘Hindu Marriage is a religious sacrament.’ Discuss.  
‘हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है।’ व्याख्या कीजिए।
2. Define modernization. How modernization has affected the Indian Social System ? Explain.  
आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिए। आधुनिकीकरण ने किस प्रकार भारतीय सामाजिक व्यवस्था को प्रभावित किया है ? व्याख्या कीजिए।
3. Write an essay on the problems of Tribes in Uttarakhand.  
उत्तराखण्ड में जनजातियों की समस्याओं पर एक निबन्ध लिखिए।
4. What do you understand by Globalization ? Discuss the impact of Globalization in Indian Society.  
वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारतीय समाज में वैश्वीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between Caste and Class.  
जाति एवं वर्ग में अन्तर।
2. Definition of Kinship and its types.  
नातेदारी की परिभाषा एवं प्रकार।
3. Characteristics of Westernization.  
पश्चिमीकरण की विशेषताएँ।
4. What does secularization mean ?  
धर्मनिरपेक्षीकरण का क्या अर्थ है ?
5. Effects of industrialization on Indian family and marriage.  
भारतीय परिवार एवं विवाह पर औद्योगीकरण का प्रभाव।
6. Discuss the Gender gap in literacy rate in India.  
भारत में साक्षरता दर में लैंगिक अन्तराल की व्याख्या कीजिए।
7. Main bases of Social Stratification.  
सामाजिक स्तरीकरण के प्रमुख आधार।
8. Characteristics of Social Change.  
सामाजिक परिवर्तन की विशेषताएँ।

### Section-C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note :** Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

**नोट :** खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Social stratification is the segmental division of society. (True/False)  
सामाजिक स्तरीकरण समाज का खण्डात्मक विभाजन है।  
(सत्य / असत्य)
2. Muslim marriage is a religious sacrament. (True/False)  
मुस्लिम विवाह एक धार्मिक संस्कार है।  
(सत्य / असत्य)
3. Theory of cultural lag is related to MacIver and Page. (True/False)  
सांस्कृतिक विलम्बना का सिद्धान्त मैकाइवर एवं पेज से संबंधित है।  
(सत्य / असत्य)
4. Sex ratio refers to the number of women on per thousand. (True/False)  
लिंगानुपात का तात्पर्य प्रति हजार पुरुषों में महिलाओं की संख्या से है।  
(सत्य / असत्य)

5. Caste is an open class. (True/False)  
 जाति एक खुला वर्ग है। (सत्य / असत्य)

Match the following :

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- |                                   |                              |
|-----------------------------------|------------------------------|
| 6. Endogamy                       | (a) Nayar Tibe               |
| अन्तर्विवाह                       | नायर जनजाति                  |
| 7. Fraternal Polyandry            | (b) Sorokin                  |
| ब्रातुं बहुपति विवाह              | सोरोकिन                      |
| 8. Brahmanikaran                  | (c) Characteristics of Caste |
| ब्राह्मणीकरण                      | जाति की विशेषताएँ            |
| 9. Sensate and ideational Culture | (d) M. N. Srinivas           |
| चेतनात्मक व भावात्मक संस्कृति     | एम. एन. श्रीनिवास            |
| 10. Caste in Modern India         | (e) Merriam Webster          |
| कास्ट इन मॉडर्न इण्डिया           | मेरीम वेबस्टर                |